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Wolnomularstwa w różnych częściach świata, przekazała szereg cennych 
utensyliów lożowych, wśród nich zabytkowe młotki kamieniarskie zwane 
gawel  lub tallet. 

Historia lubelskiej placówki sięga czasów Księstwa Warszawskiego, 
konkretnie zaś 1810 roku, kiedy to 22 marca reaktywowana została rodzi-
ma obediencja wolnomularstwa spekulatywnego, tym razem pod nazwą 
Wielkiego Wschodu Narodowego Księstwa Warszawskiego. Zwierzchni-
kiem odnowionej wielkiej loży został senator Ludwik Szymon Gutakow-
ski (1738-1811), ongiś założyciel loży „Przesąd Zwyciężony" w Krakowie 
w 1786 roku, ponadto ojciec właściciela dóbr w Ciążeniu - dziś znanym 
ze swej biblioteki masońskiej. Jeszcze w 1810 roku powstała placówka 
w Toruniu, w roku następnym w Lublinie. Czas był to wojenny, toteż 
lubelski warsztat „sztuki królewskiej" - „Wolność Odzyskana" - podob-
nie jak dwa następne, erygowane w 1815 roku, „Równość" i „Świątynia 
Równości", miały charakter lóż wojskowych, powiązanych z miejscowym 
garnizonem. 

Pierwszym czcigodnym „Wolności Odzyskanej" był też generał Ludwik 
Kamieniecki. Zanim podzieliła los innych lóż Królestwa Polskiego, zli-
kwidowanych na mocy dekretu Aleksandra I z 1821 roku, odegrała istotną 
rolę jako miejsce, w którym wykluwały się idee powołanego przez majora 
Waleriana Łukasińskiego - w dniu 3 maja 1819 roku - Wolnomularstwa 
Narodowego. Obok przywódcy ruchu, działali w Lublinie inni promi-
nentni wolnomularze-konspiratrzy: oficerowie  Kazimierz Machnicki, 
Franciszek Kozakowski, Jakub Sznayder oraz Tomasz Skrobecki. 

Redakcja 

LOŻA „PROMETEA" 
NA WSCH.-. WARSZAWY 

W Warszawie działa żeńska Loża „Prometea" organizacyjnie należąca 
do obediencji pod nazwą Wielka Żeńska Loża Francji (WŻLF liczy aktu-
alnie około 11 500 członkiń pracujących w 360 lożach na całym świecie). 
Pierwsze polskie adeptki „sztuki królewskiej" inicjowane były w 1993 ro-
ku w paryskiej loży-matce „La Rose des Vents" („Róża Wiatrów"). Ce-
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lem tej placówki WŻLF jest umożliwienie inicjowania kobiet wszędzie 
tam, gdzie jeszcze nie ma wolnomularstwa żeńskiego. „Prometea" zapaliła 
światła w dniu 4 listopada 2000 roku na Wsch.-. Warszawy. Siostry z „Pro-
metei" pracują nad stworzeniem solidnych podstaw nowej narodowej obe-
diencji kobiecej: Wielkiej Żeńskiej Loży Polski. W planach na najbliższy 
okres przewidują utworzenie drugiej placówki w Warszawie. 

„Prometea" koncentruje się na zagadnieniach filozoficzno-etycznych. 
Jej podstawowym zadaniem jest - identycznie jak w przypadku lóż mę-
skich - dążenie do poszukiwania prawdy i sprawiedliwości. Masoneria 
kobieca to jednocześnie szkoła tolerancji, poszanowania innych oraz 
- siebie. W sferze  duchowej odrzuca dogmaty, ale szanuje każdą wiarę, 
nie narzucając, ani nie faworyzując  jakiejkolwiek z nich. To sztuka pracy 
nad sobą w celu doskonalenia i siebie, i społeczeństwa. Szczególną uwagę 
poświęca się dziedzictwu oraz tradycji - zarówno dziedzictwu wolnomu-
larzy operatywnych, jak i spuściźnie humanistycznych tradycji wolności 
sumienia, wzajemnej tolerancji, braterstwa, pojednania, miłości i potrze-
by harmonii. 

M. M. 

WOLNOMULARSTWO  POLSKIE  XVIII-XX  W. 
MITY  I  PRAWDA? 

Wystawa w Muzeum Okręgowym w Toruniu, 
10.10.2008 - 28.02.2009 

Tej rangi wystawy poświęconej „sztuce królewskiej" nie było dotąd 
w Polsce. Dorobek rodzimego muzealnictwa, jeśli idzie o prezentację 
zabytków związanych z wolnomularstwem jest zresztą mniej niż skrom-
ny1; z przyczyn natury politycznej (akcji radnych LPR w Sejmiku Woje-
wództwa Wielkopolskiego) upadł niedawno projekt powołania Muzeum 
Oświecenia i Wolnomularstwa w zespole pałacowo-parkowym w Dobrzy-
cy2. W tej sytuacji inicjatywa Muzeum Okręgowe w Toruniu, kierowane-
go od 2007 roku przez doktora Marka Rubnikowicza, zasługuje na szcze-
gólne uznanie. Publiczność polska, jak również zagraniczni turyści licznie 


